

Cena ogłoszeń na 1-oj stronie wiersz petitowy mk. 2,00 na III-oj stronie — mk. 1,50 na IV-oj stronie — 0,75 f., nadciśnięte na wiersz garmentowy — mk. 2,50, Drobne ogłoszenia po 20 fen. na wyraz. Najmniejsze drobne ogłoszenie mk. 1,50

Redakcja i Administracja mieszczą się pod № 4-ym przy ul. Starososnowieckiej w Sosnowcu.

Adres dla listów i depesz: „Skra” Sosnowiec.

SKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Prenumerata wynosi: Z odświeżeniem rocznie m. 42,00 — półrocznie m. 21,00 — kwartalnie m. 10,50 — miesięcznie m. 3,50 z przesyłką pocztową 3 m. 50 f., miesięcznie. Cena numeru pojedynczego — 30 fen.

Redakcja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. — Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Oddziały własne w Będzinie ul. Małachowskiego 9, w Dąbrowie ul. Sienkiewicza 18

Od 29 lipca do 4 sierpnia 1919 r.

Dla dzieci i młodzieży wstęp wzbroniony.

Shakespeare na okranie!

„HAMLET“

Wielkie arcydzieło filmowe w 6 cz. wykonane przez znaną fabrykę włoską „Cines”, z polską gwiazdą kinematograficzną **Helena Makowską** w roli głównej.

Początek w dni powszednie o godzinie 6-ej w niedzielę i święta o godz. 3-ej po południu.

KINO
Zacisze

Dla dzieci do lat 16 wstęp wzbroniony. — Od 28 go lipca 1919 roku.

Nareszcie po 5 latach najpopularniejszy komik i ulubieniec wszystkich **Maks Linder** w najhumorystyczniejszej swej kreacji w 2 cz!

Maks i dwie amerykanki.

Nad program Nad program.
W błękitnej willi

nastrojowy dramat w 4 częściach z udziałem słynnej Cecile Guyon w roli Alicji.

TEATR
KINO - OAZA
w Sosnowcu.

Od wtorku 29 lipca do 3 sierpnia.

Dla dzieci i młodzieży wstęp dozwolony.

Najnowsza kreacja ulubienicy publiczności **Henny Porten** wystąpi w 5 aktowej komedji djabelskiej p. t.

Dama, modystka i djabeł

Rzecz dzieje się: na ziemi, w salonie, w wielkim magazynie i w piekle.

NAD PROGRAM: Amerykańska sensacyjna jednoaktówka **W objęciach śmierci.**

KINO
Sfinks
w Sosnowcu.

Nasze sprawy.

Dobrowolnie czy pod przymusem?

W chwili budowy od podstaw państwowości polskiej, tym razem już bez perfidnej pomocy naszych dawnych zaborców, zjawiają się dwa postulaty, na których jedynie oprzeć można tę budowę, a są nimi: skarb i wojsko!

Wszystkie inne, jakkolwiek bez wątpienia są również bardzo ważne jak: kwestja aprowizacji, uruchomienie przemysłu, powrót do normalnych stosunków w dziedzinie handlu, oświaty, życia społecznego i t. d., to jednak, wobec imperatywnego nakazu chwili obecnej, z konieczności

muszą ustąpić tym dwóm postulatami t. j. skarbu i wojska, bez których nie można pomyśleć nawet o jakiegokolwiek poważnej i opartej na silnych podstawach akcji państwowotwórczej.

Pierwszy z tych postulatów: skarb, jest właśnie tym motorem, który pozwoli ruszyć z miejsca nie tylko administracji krajowej, opartej na silnych i niewzruszonych zasadach sprawiedliwości i bezparcjności, lecz umożliwi również powołanie do życia przemysłu, handlu i tych wszystkich dziedzin życia narodowego, bez których ono istnieć nie może.

Drugi postulat: wojsko, stanie się tym czynnikiem, który wprowadzając ład i

spokój w kraju i broniąc granic od zachłanności naszych sąsiadów, przyczyni się do możliwie szybkiego powrotu normalnych warunków życia narodowego.

Niestety, pierwsza z tych spraw, t. j. sprawa skarbu jest u nas w samym zarodku, źle postanowiona, bo oparta została na najgorszym w świecie systemie dobrowolnej ofiarności.

Bez wątpienia, że ofiarność publiczna, filantropijna i t. p. humanitarne objawy społeczeństwa są bardzo pożądane, nieraz są one nawet bardzo wydane, ale zasadniczo opierać się na tych objawach nie można, szczególnie gdy ludzie o rzecz tak doniosłej wagi, o sprawę tak wielką jak byt państwa.

A jednak co się dzieje u nas?

Skarb polski jest pusty, — zbieramy więc składki, ofia-

ry dobrowolne. Schylam nisko czoło przed ofiarnikami na skarb narodowy, imiona wielkich jałmużników narodowych na złotej tablicy wyręć należy na wieczną rzecz pamiątkę, ale powtarzam, — nie tędy droga.

Gromadzenie skarbu narodowego drogą dobrowolnych ofiar, to nie jest sposób godzien dojrzałego narodu.

Państwo, ani rząd jego, jakkolwiek by on był, nie może zadowolnić się większą lub mniejszą ofiarnością publiczną. Skarbu narodowego nie zapełnia się ofiarami dobrowolnymi; one stanowią dodatkową pomoc, świadczą o większym lub mniejszym poczuciu obywatelskich, są pewnym probierzem prawdziwego patriotyzmu, ale budować na tej ofiarności gmach skarbowości i państwowej nie można i nie wolno.

Skarb państwa jest pusty, należy koniecznie go zapełnić; tu nie może być mowy o dobrych czy złych chęciach społeczeństwa. Skarb musi być zasilony, a właściwie utworzony, a w tym celu nie należy czekać na dobrowolne, szlachetne, nieraz wzruszające ofiary „wdowich groszy”, lecz należy go zapełnić sprawiedliwie przeprowadzonym opodatkowaniem całej ludności. To jest jedyny racjonalny, rozsądny i skuteczny sposób w celu napelnienia kas państwowych na potrzeby, wynikające z administracji kraju.

My nie budujemy pomnika, ani opery narodowej, na które to cele można czerpać fundusze ze składek i ofiar dobrowolnych narodu, my budujemy państwo polskie i koszta tej budowy ponieść musi, chce, czy nie chce, każdy obywatel tego państwa w stosunku do swej możliwości.

Więc nie dobrowolne składki i ofiary na skarb narodowy, które w rezultacie przy największej nawet

Doktor

Paweł Broniatowski

w Częstochowie, ul. św. Panny Marii t. j. II Aleja Nr. 21, obok teatru — Paryskiego. —

Choroby skórne, dróg moczowych i weneryczne.

Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—7 p. p. Panie od 12—1 po pol.

Dr. ANDRZEJ REJMAN

chor. uszu, nosa i gardła **SOSNOWIEC, Kołtątaja № 10** (Mikołajewska) od 4—6 pp.

Dentysta

J. Skatensztein

GODZINY PRZYJĘĆ:

od 10—1 i od 3—6 po pol.

leczenie zębów, plombowanie, wprawianie zębów bez podniebienia, złote korony.

ul. Modrzejska Nr. 3.

ofiarności wyniosą wobec potrzeb skarbu znikomą względnie sumkę, lecz powszechny, przymusowy podatek jednorazowy na skarb narodowy winien być jak najspieszniej przez sejm uchwalony.

S.

Noulens

o reformie rolnej.

Korespondent „Kur. Warsz.,” p. Kucharski, w swej ostatniej korespondencji z Paryża donosi: Pan Noulens, który obecnie jest we Francji ministrem rolnictwa i aprowizacji i który przywiózł z Polski obszeray bardzo materal, dotyczący naszych stosunków ekonomicznych, wypowiedział zdanie następujące:

— Z moich późniejszych obliczeń wynika, że Polska, w razie przeprowadzenia reformy rolnej, zaiknie zupełnie z handlu międzynarodowego, jako państwo eksportujące. Nie wyobrażam sobie wcale, jak okrąg warszawski, na przykład, będzie mógł nadal produkować buraki cukrowe. Ta sama uwaga dotyczy wielu innych produktów, jak kartofie i jęczmień.

Drukarnia
ISKRY

33
w Sosnowcu, ul. Starosnowiecká 4
Przyjmuje wszelkie
roboty w zakresie
drukarnstwa wchodzące

Rezultatem tej sytuacji będzie rzecz jasna, niemożliwość uregulowania kursu polskich emisji państwowych i płynący stąd fatalny dla kraju wzrost cen wszystkich artykułów importowanych.

A w pierwszych latach wojennych lista tych artykułów importowanych będzie zaiste ogromna.

Rzecz można śmiało, że np. cena maszyn rolniczych będzie z powodu różnicy kursu trzy razy wyższą w Polsce, niż we Francji.

Groźny również będzie niesłychany wzrost cen bawlny, bez której uruchomienie części przemysłu polskiego jest niemożliwe.

Nie znaczy to bynajmniej, abym był przeciwnikiem reformy rolnej. Ale trzeba przeprowadzić ją bardzo ostrożnie i powoli, trzeba, żeby kraj cały uległ pewnej transformacji, przygotował się do innego charakteru produkcji.

Ale ta transformacja nie może nastąpić drogą dekretów natury rewolucyjnej i to w dobie niezmiernie uciążliwego budowaictwa powojennego.

W danym przypadku nie idzie bynajmniej o interesy klasowe, lecz o brutalne przekształcenie krajowego systemu produkcji, który przyczynić się może do ruiny całej waszej organizacji ekonomicznej i płynącej stąd katastrofy finansowej.

Przed ratyfikacją pokoju.

Warszawa, 29 lipca.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji ratyfikacyjnej uchwalono projekt ustawy w sprawie ratyfikacji pokoju.

Z sejmiku powiatowego.

Pożyczka 7 i pół mil. mk. na budowę dróg. — Podatek pogłówny w powiecie.

W d. 16 lipca, o godz. 10 ej rano w sali powiatu w Będzinie odbyło się 4-te z rzędu posiedzenie sejmiku powiatowego przy udziale 42 członków.

Za stołami prezydjalnymi zasiadli:

Pierwszy zastępca komisarza nadzwyczajnego, radca ministerjalny, Bolesław Zamościński, inżynier powiatowy, Stefan Warchał i referent sejmikowy, K. Pawłowski, który prowadził protokół.

Porządek dzienny obejmował następujące punkty:

- 1) Zagajenie i odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia.
- 2) Sprawozdanie z działalności wydziału powiatowego za okres

Od dnia ostatniego posiedzenia sejmiku.

3) Uchwalenie pożyczki mk. 7 i pół miliona na budowę dróg gminnych.

4) Uchwalenie podatku i statutu o powiatowym podatku pogłównym.

5) Wybór dwóch przedstawicieli i zastępców do komisji szacunkowej miajskiej.

6) Sprawa przystąpienia do Związku specjalnego i wybór delegatów.

P u n k t I.

O godz. 10 min. 45, przewodniczący zagaił posiedzenie, stwierdzając prawomocność posiedzenia przy obecności 42 członków. Następnie referent sejmikowy

Ustawa obejmie 3 punkty następujące:

1) Wzywa się sejm do uchwalenia ratyfikacji traktatu pokoju.

2) Sejm upoważni naczelnika państwa do podpisania traktatu pokoju.

3) Poleca się ministrowi spraw zagranicznych przeprowadzenie czynności, związanych z ratyfikacją pokoju.

Następnie uchwalono szereg rezolucji, zawierających zastrzeżenia co do traktatu o mniejszościach narodowych, o umiędzynarodowieniu Wisły i t. p.

Zastrzeżono, między innymi, co do udziału Polski w długu rosyjskim, że państwo polskie przyjmuje część długów rosyjskich mających tytuł prawny, do dnia 30 marca 1917 r. z zastrzeżeniem rewidykacji sum, należnych Polsce od Rosji.

Co do mniejszości narodowych uchwała brzmi, jak następuje:

Wzywa się rząd, aby wystąpił do Ligi narodów o uzgodnienie postanowień traktatu dodatkowego co do mniejszości narodowych z zastrzeżeniem suwerenności państwa polskiego.

Referentem większości na planum sejmiku wybrano posła Głabickiego, mniejszości zaś posła Rataja.

Postanowiono pozatym, że w dyskusji otrzyma 1 głos każdy z klubów.

W dalszym ciągu referent sejmikowy przedstawił sprawozdanie z działalności wydziału powiatowego za okres od dnia 26 maja r. b. wyjaśniając, że wydział w tym czasie odbył 4 posiedzenia. Oprócz całego szeregu spraw bieżących i tych, które weszły dziś pod obrady planum sejmiku, wydział rozpatrywał ważne dla powiatu sprawy: podziału powiatu i założenia Kasy pożyczkowej powiatowej. Referent sejmikowy podkreśla również żywą pracę komisji sejmikowych: drogowo-budowlanej, hodowlano-rolnej, zdrowia publicznego etc.

P u n k t II

Przewodniczący komunikuje, iż, zgodnie z wnioskiem komisji drogowo-budowlanej, wydział powiatowy na posiedzeniu z dn. 28 czerwca r. b., po wyzerpującej dyskusji, uchwalił jednogłośnie zaciągnąć od M. R. P. pożyczkę w sumie mk. 7 i pół miliona z przeznaczeniem powyższej sumy dla gminy tytułem pożyczek na budowę dróg gminnych.

Uchwała wydziału brzmi jak następuje:

Za względu na niepomysławy stan dróg gminnych w powiecie będzińskim stwierdzamy na zasadzie orzeczeń poszczególnych rad gminnych, oraz ze względu na brak w gminach funduszy, z których można było przeprowadzić majiorację dróg, wydział powiatowy na wniosek komisji drogowo-budowlanej postanowił:

1) Wykonać na szerszą skalę prace, zmierzające do uporządkowania dróg tych, ewentualnie — do zosowania dróg gruntowych;

2) przedstawić sejmikowi wniosek o zaciągnięcie z ministerjum robót publicznych pożyczki w sumie 7 i pół miliona marek na cele budowy dróg gminnych.

Z sumy tej wydział powiatowy sejmiku udzielać będzie poszczególnym gminom, na życzenie, wyrażone przez ich rady, zapomóg w postaci pożyczek na warunkach przystępnych z zastrzeżeniem, że budowa dróg będzie odbywała się podług programu, zatwierdzonego przez wydział powiatowy na podstawie wniosków komisji drogowej, techniczne zaś kierownictwo i nadzór ogólny nad robotami należyć będzie do inżyniera powiatowego.

Przewodniczący otwiera w tej sprawie dyskusję, po której sejmik przyjął uchwałę wydziału powiatowego o zaciągnięciu pożyczki 34 głosami przy 8 głosach przeciwnych.

Pierwszą ratę pożyczki wymienionej wypłaci państwo polskie sejmikowi pow. będzińskiego, po przyznaniu jej przez komitet międzyministerjalny przy ministerjum robót publicznych i zaakceptowaniu przez władze nadzorcze sejmiku, następną zaś ratę w miarę potrzeby i postępu robót.

Pożyczka ta przez pierwsze lat 5 jest bezprocentowa, a następnie ma być spłacana równymi rocznymi ratami w przeciągu lat 10 a z oprocentowaniem 5 proc. od sum należnych.

Zwrót pożyczki rozpocznie się w 1924 roku.

Sejmik powiatowy zobowiązuje się spłacić całą pożyczkę i gwarantuje spłacenie jej według

powyższych warunków całym swoim tak nieruchomym, jak i ruchomym majątkiem oraz wszystkimi dochodami sejmiku.

Spłaty i zwroty pożyczki winny być wnoszone do miejscowych kas skarbowych w złotych (w walucie państwa polskiego) według kursu urzędowego.

Do wystawienia odcasnego skrytu dłużnego i pokwitowanie z odbioru rat upoważnia się wydział powiatowy.

Pod koniec obrad nad pożyczką, sejmik uchwalił 32 głosami przy 10 głosach przeciwnych następujący wniosek inż. Jana Brzostowskiego.

W razie udzielenia przez rząd polski dotacji na rachunek pożyczki, wyznaczonej sejmikowi powiatowemu na budowę dróg gminnych w powiecie, z dotacji tej mają prawo korzystać wszystkie gminy, które zaciągnęły pożyczkę na budowę dróg swoich i wysokość tych dotacji dla każdej z poszczególnych gmin stanowi wydział powiatowy.

P u n k t III

Referent sejmikowy przytacza treść okólnika ministerjum spraw wewnętrznych № 302 i oznajmia, iż wydział powiatowy na posiedzeniu z dnia 28 czerwca r. b. uchwalił — powiatowy podatek pogłówny według statutu, nadesłanego przez ministerjum.

Nad podatkiem wywiązała się dosyć cżywiona dyskusja, w której członkowie sejmiku z gminy Miłka, Ludwik Witkowski, wniosł następującą poprawkę do art. 1-go przedstawionego statutu, zamiast pobierać powyższą mk. 500 (kor. 750) walczył powyżej mk. 300 (kor. 450).

Po dyskusji, sejmik czterdziestoma głosami powiatowy podatek pogłówny uchwalił. Przedstawiciel powiatowy były dwa głosy.

Następnie przystąpiono do głosowania nad poprawką członka sejmiku, L. Witkowskiego.

Za poprawką wypowiedziało się 28 członków sejmiku, przeciwnych było 13.

Wobec przyjętej poprawki, uchwała sejmiku o powiatowym podatku pogłównym brzmi, jak następuje:

Na zasadzie punktu 3-go art. 9-go tymczasowej ordynacji państwowej dla obywateli Polski b. zebrań rosyjskiego z dnia 4. II. 1919 r. (Dz. Praw. № 13 poz. 141), oraz art. 3-go dekretu w przedmiocie skarbówcei powiatowych związków komunalnych z dnia 7. II. 1919 r. (Dz. Praw. № 14 poz. 151.) sejmik powiatu będzińskiego uchwala następujący statut o powiatowym podatku pogłównym.

Art. 1.

Wszyscy bez różnicy płci, bezrolni mieszkańcy gmin wiejskich powiatu, mający 18 lat skończonych i pobierających powyżej 300 mk. (450 kor.) dochodu miesięcznego w pieniądzu, w naturze, lub w pieniądzu i naturze jednocześnie, opłacają na rzecz powiatowego związku komunalnego raczany podatek pogłówny w następującej wysokości: mężczyźni niezamężni i kobiety niezamężne 10 mk. (15 kor.) mężczyźni żonaci i kobiety zamężne 6 mk. (9 kor.)

Głowy rodziny, mające więcej niż czworo nieletnich dzieci i mniej niż 1200 mk. (1800 kor.) dochodu miesięcznego, są walce od podatku.

Ar. 2.

Wykaz osób, obowiązanych do zapłacenia podatku pobieranego, sporządza w każdej gminie komisja, złożona z wójta i 2 członków, powołanych przez władze powiatowe z pośród mieszkańców gminy, posiadających bierne prawo wyborcze do rad gminnych. Wykaz powyższy któ-

ry winien zawierać dane, służące za podstawę opodatkowania, komisja przesyła w odpisie wydziałowi powiatowemu.

Art. 3.

Od decyzji komisji o której mowa w art. 2, służy płatnikowi prawo odwołania się do wydziału powiatowego w terminie dwutygodniowym od chwili otrzymania nakazu płatniczego, przyczem reklamacja nie wstrzymuje egzekucji podatku. Decyzja wydziału powiatowego jest ostateczna.

Art. 4.

Podatek pogłówny w każdej gminie ściągany jest przez wójta gminy. Wójt gminy obowiązany są wpłacać sumy ściągnięte tytułem podatku pogłównego do kasy powiatowej najpóźniej do dnia 1 września 1919 roku.

P u n k t V.

Zgodnie z wnioskiem wydziału powiatowego, wybrano jednogłośnie następujących przedstawicieli do komisji szacunkowej miejscowej:

1) inż. Jan Brzostowski, członek wydziału powiatowego.

2) Jan Jan, członek sejmiku, na zastępców:

1) Feliks Głazewski, członek wydziału powiatowego,

2) Marek Zasun, członek sejmiku.

P u n k t VI.

Przewodniczący oznajmia, iż, w celu regulowania stosunków finansowych i gospodarczych całego powiatu, wobec wydzielenia w powiecie 4 ch miast z sejmiku, z inicjatywy wydziału powiatowego, został utworzony t. zw. Związek specjalny, t. j. Związek miast wydziałowych z sejmiku.

Po krótkiej dyskusji, na przedstawienieli swoich do Związku specjalnego, sejmik powołał jednogłośnie:

1) Sędziego Ryszarda Hermana z Czładzi,

2) inż. Jana Brzostowskiego z Grodzca,

3) Feliksa Głazewskiego, wice-przewodniczący, gm. Mierzewicz,

4) Zygmunta Oszewski, kapieł, gm. Żarki, p. Myszaków.

W końcu obrad, na wniosek inż. J. Brzostowskiego, złożony na rzecz przewodniczącego, uchwalono zwrócić się do M. S. W. o zmianę art. 36 „Instrukcji dla rad gminnych na obszarze dawnego Królestwa Kongresowego” w tym sensie, aby członkowie rad gminnych na czas trwania kadencji, byli zwolnieni od świadczeń osobistych bez względu na to, czy pałają w danej chwili obowiązki, czy też nie, oile wypełniają swój mandat.

Na powyższym obrady wyzerpane.

Kronika.

KALENDARZYK.

Dziś w czwartek 31 b. m. Ignacego. Jutro w piątek 1 b. m. Piotra w okowach

Wschód słońca g. 4 m. 18.
Zachód „ g. 8 m. 53.

Ogólna.

Dla dzieci urzędników. Ministerjum poczty i telegrafów okólnikiem zawiadomiło pracowników wszystkich urzędów pocztowo-telegraficznych, że w preliminarzu budżetowym na II gie półroczny zamierzone wpisać kredyty na opłatę wpisów dla dzieci pracowników poczty i telegrafów, kształtujących się w zakładach średnich, prywatnych i rządowych w klasach niższych i wyższych.

zaczął pchać się na nas tak, że nam wypadła oddechować coraz bliżej Moskwy; kiedy ja był w trzeciej kompanii w miasteczku Płotnicach, pińskiego powiatu, mińskiej gubernji, my ślali cicho i spokojnie, ja utrzymywał łączność ze swoim sztabem i brygadą. W niedzielę, 5 maja, o 4 w nocy — ni stąd ni zowąd polak otoczył nas i dawał kryć. Ja ledwo, ledwo zdelal uciec na kenu. Napał on na nas niespodzianie, wziął dwa kulomioty i kilkuset ludzi — ja rzucił nawet swoje rzeczy, które były na imie; cała pościel, buty, szynel, trochę bielizny, ze dwie pary prasaćsersdeł, herbatnie przybory, kociołek, karabin — tak policzyc wszystko razem będzie tysięcy na siedem przy dzisiejszej drożyznie. Ot, gdzie był ciekawy obraz: — wszyscy spali, a on okrzykił naszą wieś,

gdzie my byli, i dawał kryć z barmat i automatycznych karabinów — tu kula pękała — ot, gdzie było gorąco. Teraz my edeszli wiorst na pięćdziesiąt po żelaznej koleji na Homel i Moskwa. Teraz my stoim cicho, ale zapewne wypadnie posunąć się bliżej Riazni. Już bardzo ten polak — psu-brat — idzie nsprzód czy bieto, czy rzeka jemu jakby nic. Dożo nasi starali się kryć jege z kulomiotów, a on choćby ee; — on djabeł polak — ja nie myślał, ceby on mógł nas tak pędzić — a ot, teraz ja sam prze-mal się. Miła Niuta ja widział sen, jak gdyby ja już była nas w domu. Podal per. A. Wejtko.

na czele. Pod wodzą tego atamana przeszedł na stronę wojsk polskich w okolicy Młodoczaa pułk kozaków w sile 820 ludzi z całym rymsztunkiem i taborem. Oświadczyli oni, że chcą walczyc wraz ze swoim bratnim narodem o wyzwolenie przeciw wspólnemu wrogowi niemcom i bolszewikom. Pułk ten przybył w pelnym rymsztunku do Wilejki, wywołując w mieście ogromną panikę wśród ludności.

rzucili bombami domy Lerchy i Grzeski w Strzyboczycach i dem Kolora w Jajkowiecach. Ponieważ wszyscy wymienieni polacy brali udział wybitny w manifestacjach polskich, przeto ludność jest przekonana, iż zamachy te są dziełem „grenzschatzu”, tymbardziej iż na mieszkanie dra Różeńkiego rzucano bomby w odległości kilkudziesięciu kroków od posterunku, złożonego z 6 bandytów z „grenzschatzu”. Prasa niemiecka donosi natomiast, że „nie są to zamachy polityczne, dokonane przez... polaków, jak mniemają niektórzy”...

Szwajcarskie płótno, madapalamy, markizetki, batysty, no-firy, płócienka, jedwabie i różne inne towary po cenach, najniższych poleca

DORA GOLDBRUCH

Dekierka (Policyjna) 20, I piętro front. UWAGA! Nadeszły sukna i bostony. Kory 2 i pół lekcia szerokości, lo-kieć 18 mk.

Dr. I. Eysymontt

Choroby kobiece SOSNOWIEC, ul. Małachowskiego № 11. Przyjmuje od 5 do 6 wiecz.

Telegramy.

Morgentau o pogromach w Polsce.

Paryż 30 lipca.

(P. A. T.)

Agencja Havasa donosi: Senator Morgentau, wysłany przez prezydenta Wilsona do Polski w celu zbada-nia stosunków polsko-ży-dowskich, w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że krótki pobyt w Polsce przekonał go, iż wiado-mości o rzekomych p o g r o m a c h były moc-

no przesadzone przez żydów. Żydzi polscy zapominają niekiedy, że równe pra-wa nakładają na nich równe obowiązki. Jeżeli żydzi chcą szcze-rze współpracować z pola-kami, to powinni iść śladam-mem żydów amerykań-skich.

Oszczercstwa „Momentu”.

Warszawa, 30 lipca. (P.A.T.)

Wydział prasowy ministerjum spraw wewnętrznych komuniku-je: Wiadomość, podana przez „Mo-ment” w № 124 ym z dnia 25 czerwca, o zastrzeleniu w Prażce 26 żydów jest tendencyjną i z gruntu fałszywą. Po przeprowa-dzeniu ścisłego dochodzenia o-kazało się, iż fakt podobny wca-łe nie miał miejsca. Redaktor „Momentu” pociągnięty został do odpowiedzialności.

Gen. Dowbór-Muśnicki pozostaje!

Poznań, 30 lipca. (P.A.T.)

Nieporozumienie między Komisarjatem Naczelnej Rady Lu-dowej a generałem Dowborem-Muśnickim zostało usunięte. Komisarjat nie przyjął dymisji ge-nerała, a gen. Muśnicki cesał dymisję.

Komunikat polski.

Warszawa, 30 lipca. (P. A. T.)

Komunikat sztabu generalne-go z dnia 29 lipca. Front litewsko-białoruski. Na południe od szeszy służ-

kiej lokalne petyczki doprowa-dziły oddziały nasze do wsi Gelynki i Krysyłowicz.

Po odparciu nieprzyjacielskich ataków w edcinku koło Ładosz-kowie oddziały nasze przeszły do kontrataku, rozbili si! nieprzy-jacielskie i zmuszy je do cefnięcia się w kierunku na Mńsk.

W pociągu za nieprzyjacielem wojska nasze osiągnęły linję: Maszki—Góroszki—Wekszyca — Halinka. Patrole nasze dotarły do Zasławia.

Wzięliśmy 500 jeńców, 2 ka-rabiny maszynowe i taber.

Ataki na północ od Wilejki odparte, przyczym wzięliśmy 200 jeńców i 2 karabiny maszynowe, Pod Dukaszczami i Rymsza-nami walki w toku.

W zajętych przez nas d. 27 b. m. Augustowie odbyło się uroczyste nabożeństwo i parada wojskowa. Tłumy ludu witały wojska nasze z radością i en-tuzjazmem.

Front poleski.

Silne ataki bolszewickie pod Mokroniem odparto.

Front galicyjsko wołyński.

Po silnym przygotowaniu ar-tyleryjskim na linii Bredy — Rzdziwiliów ruszyły oddziały bolszewickie do ataku, który odparliśmy krwawo.

Przejście pułku kozaków dońskich na stronę polską.

Warszawa, 29 lipca.

W Wilejce bawiła przejaz-dem delegacja kozaków deń-skich z atamanem Włodarowem

Mianowanie komisji granicznej.

Paryż, 30 lipca. (P.A.T.)

Najwyższa Rada zajmowała się zamianowaniem komisji dla określenia wschodnich granic i wyznaczyła po jednym przedsta-wicielu wojskowym z ramienia każdego z państw ententy.

Narady nad zarządem G. Śląska.

Berlin, 30 lipca. (Tel. wł. „Iskry”)

Członkowie komisji ententy w Berlinie wyjechali na G. Śląsk w celu obrad przygotowawczych w sprawie przejęcia zarządu kraju przez ententę.

Na G. Śląsk

nie przybędą wojska amerykańskie. Genewa, 29 lipca. (Tel. wł. „Iskry”).

„Universal News” donosi z New Jorku, że w celu utrzymania porządku na G. Śląsku i położenia końca walkom pola-ków z niemcami ententa wysy-la wojska na G. Śląsk.

Jak oświadczyli jednak członkowie komisji pokojowej ame-rykańskiej, przed ratyfikacją pokoju przez senat, żadne wojska amerykańskie nie mogą być wysłane na Śląsk.

Rekowania polsko-niemieckie.

(Tel. wł. „Iskry”). Haga, 28 lipca.

Najwyższa rada ententy roz-ważyla notę niemiecką w spra-wie konieczności nawiązania bezpośrednich rokowań rządów niemieckiego i polskiego w ce-lu porozumienia się pokojowe-go co do wykonania traktatu i na rekowania takie zezwoliła.

W odpowiedzi tej stwierdzono konieczność opuszczenia ziem, przyznanych Polsce, co będzie kontrolować komisja ententy na Górnym Śląsku.

Spadek kursu marki.

Genewa, 29 lipca. (Tel. wł. „Iskry”)

W Lyonie kurs marki spadł do 38 fr. za 100 mk.

Zamachy w Rybniku.

30 lipca. (Tel. wł. „Iskry”).

Po zamachu na dr. Różeń-skiego z Rybnika, dokonany przy pomocy 2 bomb we wtorek ubiegły o godz. 11 wieczorem, niewyśledzeni sprawcy eb-

Magistrat miasta Dąbrowy Górniczej ogłasza

KONKURS

na posadę głównego buchaltera, wzglę-dnie kierownika Wydziału Skarbowego z placą miesięczną 1500 do 2000 kor. zależnie od kwalifikacji

Kandydaci, zawodowi buchalterzy, znający buchalterję podwójną, zechcą składać swe oferty, poparte referencjami osób znanych oraz podpisami świadectw, do dnia 1 sierpnia r. b. pod adresem: Magistrat m. Dąbrowy Górniczej.

Torby, papier pergaminowy i pakowy oraz sznurowadła papierowe w większej ilości sprzedaje

komitetom i kooperatywom spożywczym po cenach bardzo przystępnych.

Zgłaszać się od godziny 10 rano do 1 po południu.

ODDZIAŁ BĘDZIŃSKI
Państwowego urzędu walki z lichwą i spekulacją.

Drobne ogłoszenia.

Niklowanie wszelkich przed-miotów, repera-cje wykonanie nowych, niklowanie szabel. Kranc, Politejyna, obok skła-du Wojtkowiaka.

Zaginął paszport wydany przez władze niemieckie na mię Bali Metlis.

Zaginął paszport niemiecki Haskiela Szpigielnama Złożyć w redakcji.

Koniczyny kilkaset centna-rów do sprze-dania Wiadomość Starososnowiecka 84 do 8-ejrano. Siewniak

Masarski zakład z urządzeniem przyległym mieszkaniem do odstąpienia z powodu kupionego majątku. Częstochowa 7. Kamienie № 15 vis a vis klasztoru.

Młody ozłówek, zdolny rysownik kopista, potrzebny zaraz. Oferty składać w redakcji dla M. P.

Dr. J. Mojkowski
ul. 3-go Maja
dom kolejowy № 4 I piętro
naprzeciw hotelu „WIKTORJA”
przyjmuje od godz. 5-7 po pol.

Buty z cholewami do sprzedania. Sadowa 5.

Do sprze-czania cztery łódki w dobrym stanie. Wiadomość w cukierni S. Łanerna ul. Kółkatoja № 17.

Zgubiono paszport niemiecki pa-łent na handel mięsem i książkę cechową na imię Natana Skor-nickiego.

Wynajem koni na dnówki i na godziny od Strazy ogniowej ochotniczej w Sosnowcu ul. Nowo-Kościelna.

Pianino solidne wyjeżdżając sprzedem. Chemiczna dom Ficnera Tierling.